
 
 
Predlagatelj: 
TADEJ BEOČANIN 
ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
 
Datum: 29. 3. 2018 
 
OBČINSKI SVET  
OBČINE AJDOVŠČINA 
 
ZADEVA: Sklep o sprejemu pobude za ustanovitev  

nove krajevne skupnosti 

GRADIVO PRIPRAVIL: Urad župana, Zlata Čibej 

PRISTOJNO DELOVNO 
TELO OBČINSKEGA 
SVETA: 

Komisija za vloge in pobude občanov 
 

 
 
Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na 30. redni seji dne 19. 4. 2018 
obravnava in sprejme: 
 
 
PREDLOG SKLEPA 
      
   
Na podlagi 16. in 66. člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradni list RS, št. 44/12, 85/15, 
8/18), je Občinski svet Občine Ajdovščina na svoji 30. redni seji dne 19. 4. 2018 sprejel 
 

 
SKLEP O SPREJEMU POBUDE ZA USTANOVITEV NOVE KRAJEVNE 

SKUPNOSTI 
 

 
1) Občinski svet Občine Ajdovščina sprejme pobudo volivcev z območja Krajevne 
skupnosti Vipavski Križ, ki predlagajo, da se območje naselja Plače izloči iz Krajevne 
skupnosti Vipavski Križ in se ustanovi nova Krajevna skupnost z imenom Krajevna 
skupnost Plače s sedežem v Plačah. 
 
2) Župan Občine Ajdovščina skliče zbor občanov za območje naselja Plače, na 
katerem se ugotovi volja in interes prebivalcev o imenu in območju nove Krajevne 
skupnosti Plače. 
 
3) Ta sklep prične veljati s sprejemom na Občinskem svetu Občine Ajdovščina. 

 
 
Številka:  031-1/2018 
Datum:     

 



 
Župan 

Tadej Beočanin, l.r. 
 

 
OBRAZLOŽITEV: 
 
1. Pravni temelj: 
 

• 18., 47. in 48. člen Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 - 
uradno prečiščeno besedilo, 27/08 - odl. US, 76/08, 79/09, 51/10, 84/10 - odl. 
US, 40/12 - ZUJF in 14/15 – ZUUJFO, 76/2016 – odl. US) – v nadaljevanju: 
ZLS, 

• 66., 83. in 93. člen Statuta Občine Ajdovščina (Uradni list RS, št. 44/12, 85/15, 
8/18) – v nadaljevanju: statut. 

 
2. Razlogi za sprejem ter cilji in rešitve sklepa: 
 
Na podlagi 18. člena ZLS in 66. člena statuta lahko da pobudo za ustanovitev nove 
krajevne skupnosti, njeno ukinitev ali spremembo njenega območja zbor občanov 
krajevne skupnosti ali najmanj pet odstotkov volivcev s tega območja po postopku in 
na način, ki je določen v 93. členu statuta. 93. člen statuta postopka ne določa, ampak 
odkazuje na primerno uporabo določb zakona in statuta, s katerimi je urejen postopek 
s pobudo volivcem za razpis referenduma o splošnem aktu občine, kar pomeni, da se 
primerno uporablja 47. člen ZLS. 
 
Na podlagi navedenega sta postopek in način vložitve pobude naslednji:  

a) Pobudo za ustanovitev nove krajevne skupnosti lahko da zbor občanov krajevne 
skupnosti ali najmanj pet odstotkov volivcev s tega območja. 

b) Pobuda mora vsebovati jasno izraženo vprašanje, ki naj bo predmet odločanja 
na zboru občanov, in pisno obrazložitev pobude.  
- Če da pobudo zbor občanov krajevne skupnosti, mora biti pobudi priložen 

zapisnik zbora občanov, iz katerega je razvidna (1) njegova sklepčnost 
(udeležba najmanj 5 odstotkov volivcev z območja krajevne skupnosti), (2) 
vprašanje, o katerem je zbor občanov odločal in (3) izid glasovanja.  

- Če da pobudo najmanj 5 odstotkov volivcev z območja krajevne skupnosti, 
mora biti pobudi priložen seznam z osebnimi podatki  teh volivcev: ime in 
priimek, datum rojstva, naslov stalnega bivališča, lastnoročni podpis. 

c) Pobudnik pobudo predloži županu in o njeni vložitvi seznani občinski svet. 
d) Če župan meni, da pobuda ni pravilno oblikovana, ali je v nasprotju z zakonom 

ali statutom,  o tem obvesti pobudnika in ga pozove, da neskladnost odpravi v 8 
dneh. Če tega ne stori, se šteje, da pobuda ni bila vložena. 

e) Občinski svet Občine Ajdovščina mora pravilno vloženo pobudo obravnavati, in 
če meni, da je utemeljena, naložiti županu sklic zbora občanov za območje, na 
katerem naj bi se ustanovila krajevna skupnost, z namenom, da se na zboru 
občanov ugotovi volja prebivalcev o imenu in območju skupnosti. 

f) Na zboru občanov imajo pravico glasovati vsi občani, ki imajo pravico voliti člane 
občinskega sveta na obravnavanem območju. Po izvedenem zboru občanov 
Občinski svet Občine Ajdovščina, glede na ugotovljeno voljo občanov, spremeni 



statut (ustanovi novo krajevno skupnost, spremeni ime in območje obstoječe 
krajevne skupnosti), oziroma statuta ne spremeni in ohrani dosedanje stanje. 

Skupina volivcev iz naselja Plače 26.3.2018 je vložila pobudo, da se območje naselja 
Plače izloči iz Krajevne skupnosti Vipavski Križ in se ustanovi nova Krajevna skupnost 
z imenom Krajevna skupnost Plače s sedežem v Plačah. Pobudniki so svojo pobudo 
obrazložili s tem, da bi kljub dobremu delovanju v sedanji Krajevni skupnosti Vipavski 
Križ, kot samostojna krajevna skupnost delovali bolje in bi za svojo vas naredili še 
mnogo več. Vsa sredstva, ki bi bila namenjena za delovanje Krajevne skupnosti Plače, 
bi ostala v njihovi vasi, ter bi s samostojno krajevno skupnostjo dvignili kvaliteto 
življenja v Plačah. Priloga k pobudi je seznam 128 pobudnikov z območja naselja 
Plače, z navedenimi imeni, datumi rojstva, naslovi stalnega bivališča in lastnoročnimi 
podpisi. Pobuda je naslovljena na Občinski svet in župana Občine Ajdovščina.  
 
Župan je v zvezi z vloženo pobudo preveril, če je vložena v skladu z zakonom in 
statutom. Ugotovil je, da vsebuje jasno izraženo vprašanje, ki bo predmet odločanja 
na zboru občanov, in sicer: »Ali ste za to, da se območje naselja Plače izloči iz 
Krajevne skupnosti Vipavski Križ, in se ustanovi nova krajevna skupnost z imenom 
Krajevna skupnost Plače, s sedežem v Plačah?«. 
 
Pobudo je s svojimi podpisi podprlo 128 volivcev z območja naselja Plače. Na lokalnih 
volitvah 2014 je bilo v volilni imenik na območju Krajevne skupnosti Vipavski Križ 
vpisanih 592 volivcev. Ker mora pobudo podpreti najmanj 5 % volivcev z območja 
krajevne skupnosti, to je 30 volivcev, je župan ugotovil, da je pobudo podprlo zadostno 
število volivcev. 
 
Na podlagi navedenega je župan ugotovil, da je predmetna pobuda vložena v skladu 
z zakonom in statutom, in jo posreduje Občinskemu svetu Občine Ajdovščina v 
sprejem in nadaljnji postopek. 
 
3. Ocena finančnih in drugih posledic sprejema sklepa: 
 
Sprejem predlaganega sklepa nima neposrednih finančnih posledic na proračun 
občine.  
 
 

Župan 
Tadej Beočanin, l.r. 

 
 
             OBČINSKI SVET 
Komisija za vloge in pobude občanov 
 
Komisija za vloge in pobude občanov je na svoji 7. seji dne 4. 4. 2018 obravnavala 
besedilo predloga predmetnega sklepa. Komisija se strinja z njegovo vsebino, zato 
Občinskemu svetu Občine Ajdovščina predlaga, da ta predlog obravnava in sprejme. 
 
 
 
                                                                                     Predsednik komisije 
                                                                                         Vilko Brus, l. r. 



 

 

 
 


